یہاں اسلامی فتوحات کی تفصیلات ہمارا موضوع نہیں۔ بلکہ ہمیں اسلامی فتوحات پر اس زاویہ سے نظر ڈالنی ہے کہ اس کا مسلمانوں کی عقلی اور دینی زندگی سے کہاں تک تعلق تھا۔ اور آیا یہ اسلامی عسکری تعلیمات آج کے دور کے تقاضوں اور ضروریات کو بھی پورا کرتی ہیں یا نہیں۔

قتال بالحق کا مفہوم:

ہجرت رسول ﷺ کو دو سال تھا کہ ۱۲ صفر ۲ھ (۴ اگست / ۶۲۳ء) کو قتل بالحق کا حکم نازل ہوا،^۲ تفسیر ابن جریر کی رو سے قتال کے بارے میں پہلی آیت یہ نازل ہوئی: “اور تم اللہ کی راہ میں ان لوگوں سے لڑو جو تم سے لڑتے ہیں، مگر زیادتی نہ کرو کہ اللہ زیادتی کرنے والوں کو پسند نہیں کرتا”۔^۵